ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

Số: 55 /BC-UBND          Nghĩa Sơn, ngày 26 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện các Kết luận 369/KL-TTCP

 ngày 01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ

Kính gửi: Thanh tra huyện Tư Nghĩa

Thực hiện Công văn số 41/TTH ngày 25/05/2025 của Thanh tra huyện Tư

Nghĩa về việc đề nghị báo cáo thực hiện các Kết luận 369/KL-TTCP ngày

01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính  phủ;

UBND xã Nghĩa Sơn báo cáo cụ thể như sau:

1. Các nội dung đã thực hiện đối với nội dung tại mục 2.1 của Kế hoạch

178/KH-UBND ngày 04/11/2024 của UBND huyện: “Công tác quản lý đất

công ích do UBND cấp xã quản lý: Thực hiện cho thuê đất công ích để nhân

dân sản xuất nông nghiệp theo quy định tại khoản 3 Điều 132 Luật đất đai

2013 bằng hình thức chỉ định, vi phạm Điều 118 Luật Đất đai năm 2013”;

- UBND xã đã chỉ đạo các cá nhân và tập thể liên quan thực hiện làm

kiểm điểm và tổ chức kiểm điểm 04 cá nhân và 01 tập thể theo chỉ đạo tại Công

văn số: 3366/UBND ngày 08/11/2024 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc xác

định trách nhiệm, tổ chức kiểm điểm tập thể, cá nhân liên quan đến các khuyết

điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra số 369/KL-TTT. Qua kiểm điểm, 04 cá

nhân và 01 tập thê nhận hình thức: Rút kinh nghiệm (tại Biên bản kiểm điểm

Tập thể và cá nhân lập ngày 14/11/2025).

- UBND xã đã xác định nội dung sai sót dẫn đến vi phạm, đã giải trình,

đưa ra giải pháp pháp khắc phục và tự nhận hình thức vi phạm (tại Mục II, III,

IV, V) Báo cáo số 164/BC-UBND ngày 14/11/2024 của UBND xã Nghĩa Sơn

Kết quả kiểm điểm tập thể, cá nhân UBND xã (theo Kết luận thanh tra số

369/KL-TTCP ngày 01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ).

- Báo cáo số 169/BC-UBND ngày 18/11/2024 của UBND xã Nghĩa Sơn

Kết quả triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCP ngày

01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ. UBND xã Nghĩa Sơn đã nêu rõ tình

hình cho thuê, hợp đồng cho thuê, nguyên nhân tồn tại và giải pháp khắc phục

(tại mục 2, 3, 4 và 5).

2. Giải pháp thực hiện khắc phục Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCP

ngày 01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ:

Để thực hiện việc đấu giá đất công ích do UBND xã quản lý. UBND xã

Nghĩa Sơn Căn cứ “khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 56 Nghị định 102/2024/NĐ-CP

ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định Đấu giá quyền sử dụng đất đối với diện

tích đất nông nghiệp chưa sử dụng vào mục đích công ích tại địa phương”.

- Lập Phương án số 01/PA-UBND ngày 27/02/2025 Đấu giá quyền sử

dụng đất đối với diện tích đất nông nghiệp chưa sử dụng vào mục đích công ích

do UBND xã quản lý.

- Trình phương án về UBND huyện qua Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện Tư Nghĩa tại Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày 27/02/2025 Về việc đề nghị

phê duyệt Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với diện tích đất nông

nghiệp chưa sử dụng vào mục đích công ích do UBND xã quản lý.

Trên đây là nội dung báo cáo Kết quả triển khai thực hiện các Kết luận

369/KL-TTCP ngày 01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Phùng

		2025-05-26T14:17:40+0700

		2025-05-26T14:22:28+0700